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Strážníci jsou 
borci – mají 
cenu za DNA
STRANA 4

Třiďte odpady 
a vystřílejte
si odměny
STRANA 5

Hubertova jízda byla velkolepá, díky za hojnou účast! STRANA 3

Instalujte si appku 
a buďte s námi
Aplikaci Město Karviná si můžete stáh-
nout i  do svých mobilních telefonů se 
systémy Android a  iOS. Appka umožní 
sledovat nejen aktuality nebo si najít 
služby, které magistrát města poskytuje, 
ale dokáže i formou informačních zpráv 
varovat před nebezpečím nebo upozor-
nit na různé havárie či stavy nebezpečí. 
U mobilních telefonů není kromě prosté 
instalace třeba dalších úkonů. 

Město spustilo spolu s novými webový-
mi stránkami také možnost odebírat nové 
články e-mailem, tam je zapotřebí jedno-
duchá registrace e-mailové adresy – více 
na www.karvina.cz. Máme zatím okolo 
dvou set zaregistrovaných odběratelů. 
Navštivte také naši facebookovou stránku 
s názvem Karviná – ofi ciální stránka měs-
ta, aktuální zprávy a zajímavosti jsou tam.

Děti jezdí do přírody
Za čerstvým vzduchem a sportem posílá 
město Karviná pravidelně a každoročně 
stovky dětí. Financuje ozdravné i rekon-
diční pobyty. Letos už takto vyjelo za 
lepším vzduchem 616 karvinských dětí, 
přičemž oblíbených lyžařských kurzů 
se jen v tomto roce zúčastnilo 480 dětí 
z  mateřinek i  základních škol. Město 
poslalo v  létě děti také do hor a  platí 
dopravu a doprovod v rámci ozdravných 
pobytů dětí s vleklými respiračními po-
tížemi. Náklady rodičů na rekondiční 
pobyty a lyžařské výcviky jsou tedy díky 
příspěvku města vždy jen minimální.

Dušičky připraveny
V čase kolem Svátku zemřelých je v po-
hotovosti nejen městská policie. Vyšší 
dozor nad dopravou má i  PČR. Město 
pak povolilo prodej dušičkového sorti-
mentu stánkařům u  hřbitovů v  Borov-
ského v městské části Ráj, v Mizerově 
u  urnového háje (tam je uzavřena do 
3. listopadu komunikace podél hřbitova) 
a v Karviné-Dolech.
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Balkóny seniorům
Rekonstruované balkóny mají oby-
vatelé bytového domu pro seniory 
v  Leonovově ulici v  Karviné-Hrani-
cích. Balkóny už opravy potřebovaly, 
zůstaly prakticky jen původní kon-
strukce, ty byly také opraveny, a bal-
kóny získaly nové podlahy i obložení.

Město už v minulých letech vymě-
nilo kompletně všechna okna v pěti 
domech pro seniory, v domě U Svo-
bodáren v  Novém Městě jsou nové 
výtahy a přístupová rampa pro han-
dicapované. Opravují se byty a vnitř-
ní vybavení tam, kde to je nutné.

Parkovací automaty 
vracejí mince
Tři parkovací automaty v centru a okolí 
už vracejí mince a brzy tam bude mož-
né platit také bezdotykovými kartami. 
Jde o parkování u pošty a pojišťovny 
v centru Fryštátu a také placené par-
koviště u  krajské nemocnice v  Ráji. 
Postupně budou modernizovány i další 
automaty na placených a frekventova-
ných městských parkovištích.

Pošta 1 uzavřena
Kvůli rekonstrukci je stále uzavřena 
pošta 1 na Masarykově náměstí ve 
Fryštátě. Česká pošta objekt opět 
veřejnosti otevře 5. listopadu. Do 
té doby zastupuje pošta 61 na třídě 
Osvobození 1637/37 v Novém Měs-
tě, která má rozšířené otevírací hodi-
ny i posílené služby. Na webu Karvi-
né je abecední seznam ulic, kterých 
se dočasná změna týká. Důchody 
s  výplatou 2. a  4. listopadu budou 
doručovány klientům domů, v přípa-
dě, že doma nebudou, bude třeba si 
je i po 4. listopadu vyzvednout stále 
ještě na poště 61 v Novém Městě. 

Cyklostezka 
i chodník už jsou 
opraveny
Skončily práce na opravě chodníku 
a cyklostezky podél třídy 17. listopa-
du na průjezdu městem. Obnova se 
týkala úseku od kruhového objezdu 
u  Teska po křižovatku s  Božkovou 
ulicí. V  místě křižovatky v  začátku 
Božkovy ulice ale Severomoravské 
vodovody a kanalizace stále ještě řeší 
havárii – musejí odstranit vzniklou 
kavernu (dutinu, která může způsobit 
mj. propad chodníku).

Pomoc při výběru 
školy už 14. listopadu
Úřady práce v  Karviné, Orlové a  Havířově 
zvou v  listopadu na dny plné inspirace pro 
volbu povolání. Představí vždy aktuální na-
bídku středních škol všech typů pro školní 
rok 2018/19 a  také to, jaké šance jejich 
absolventi mají. Akce je určena pro žáky 
rozhodujících ročníků škol základních – má 
je motivovat k výběru. Města se sama snaží 
podporovat technické a přírodovědné vzdě-
lávání, protože připravují na profese, kde 
absolventi nemají problémy s  uplatněním. 
Město Karviná například posílá děti do Dolní 
oblasti Vítkovice, každoročně na to vyčleňuje 
asi milión korun.

Karvinský úřad práce zve do OD Druž-
ba ve Fryštátě 14. listopadu od 10:00 
do 17:00 hodin. V Orlové se akce koná 
21. listopadu a v Havířově 30. listopadu.

Nové, hezčí stromy do parku
Ještě v  listopadu bude v  zámeckém parku 
vládnout čilý ruch zahradnický i  stavební. 
Město nejen zgruntu inovuje veřejné osvětle-
ní v parku Boženy Němcové a dokončuje se 
právě stavba nového dětského koutku, ale 
zahradníci operují už pár dnů také v Lázeň-
ském parku. V  Darkově totiž vysadí město 
nové stromy. V místě porostou stromy pestřej-

ší i barevnější – dub, modříny, jasany, javory 
červenolisté i mléčné. Bylo tam nutné poká-
cet 19 vzrostlých topolů – stromy byly staré, 
poškozené, postupně odumíraly po částech, 
zahradníci zjistili infekce a bohužel také nesta-
bilitu. Stromy by tedy mohly ohrozit své okolí. 
Městu vždy výrazně pomáhají s těmito prace-
mi hasiči – profesionálové z karvinské stanice.

Sociální služby nakoupily nové pomůcky díky dotaci O2
Denní centrum Sociálních služeb Karviná 
v Závodní ulici v Karviné - Novém Městě 
získalo dotaci společnosti O2 Czech Re-
public ve výši 41 837 korun. Program nese 
název Pomozte své komunitě a karvinské 
centrum navrhla zaměstnankyně teleko-
munikační fi rmy.

„Díky tomu jsme už pořídili pomůcky 
k procvičování paměti, logiky, jemné moto-
riky a smyslového vnímaní pro naše klienty, 
kteří trpí například Alzheimerovou nemocí. 
Pomůcky výrazně pomohou posílit jejich 
samostatnost, začlenit se do běžné společ-
nosti, zachovat nebo zlepšit zdravotní stav 
a zůstat co nejdéle v přirozeném domácím 
prostředí,“ říká vedoucí střediska Jarmila 

Zelková s tím, že centrum je velmi oblíbe-
né, neboť umožňuje rodinám alespoň na 

čas předat své nemocné blízké do kvalifi -
kované péče a výrazně jim tak uleví.

Žáci se naučí zacházet s penězi  
Město začalo žáky karvinských základních 
škol vzdělávat k  lepšímu zacházení s pe-
nězi. Karvinské hry fi nanční gramotnosti 
vzdělávají žáky srozumitelnou formou  
prostřednictvím hry s  názvem Finanční 
svoboda. Naučí je nejen orientovat se ve 
světě fi nancí, ale také sestavit vyrovnaný 

domácí rozpočet nebo vytvářet odpovídající 
rezervy, aby se vyhnuli fi nančním potížím 
při neplánovaných událostech. V první fázi 
byli proškoleni pedagogové a  počítá se 
také s pokračováním, protože jednorázová 
aktivita by měla jen dočasný efekt.

Projekt spolufi nancuje Nadace OKD.

Karviná, Havířov: společně na odpady
Ekologicky šetrné řešení by mělo umožnit také výrobu tepla
Karviná se spojila s  Havířovem a  společ-
ností Veolia a  obě města chtějí po roce 
2023 ekologicky likvidovat směsný komu-
nální odpad, kterého je možné ještě ener-
geticky využít. Výsledkem tedy nebude pro-
stá likvidace, ale třídicí zařízení a vyrobená 
energie. Proto se města předběžně dohodla 
se společností Veolia, která by měla být ga-
rantem fi nálního zpracování.

Karviná a Havířov velmi pokročily v  tří-
dění, obě města motivují své občany 
a přidávají možnosti ke třídění. „Jenomže 
vždycky bude zůstávat něco, co není už 
dále možné třídit a  opětovně využít, ale 
je to možné využít jinak – a s tím by nám 
mohla technologicky pomoci Veolia,“ říká 
vedoucí oddělení komunálních služeb od-
boru majetkového magistrátu Jana Maie-
rová a připomíná, že skládkování už v  ta-
kové míře jako dnes možné nebude, takže 
jiné (šetrné) řešení se najít opravdu musí. 
Nové zákony totiž skládkování směsného 
komunálního odpadu a  recyklovatelných 
a využitelných odpadů od roku 2024 zaka-
zují a města i obce u nás se tomu musejí 
podřídit. Proto i Karviná hledá způsoby, jak 
ještě využít ty odpady, které lidé vyhodí do 
směsných kontejnerů. Veolia totiž je bude 
schopna, zjednodušeně řečeno, dotřídit 
a vyrobit z odpadů teplo pro region.

„Naše společnost připraví v  rámci ak-
tualizace svých koncepcí teplárenských 
zařízení možnosti využití tuhého alterna-
tivního paliva, vzniklého z  komunálních 
a ostatních odpadů, na svých zařízeních,“ 
uvedl Josef Novák, člen představenstva 
společnosti Veolia Česká republika. Na 

fi nálním reálném řešení se pak dohodnou 
všechny tři strany.

Primátoři obou měst – Jana Feberová 
za Havířov a Tomáš Hanzel za Karvinou – 
stvrdili na konci října podpisy memoran-
dum, které otevírá cestu ke společnému 
projektu.

VEOLIA – TEPLÁRNA KARVINÁ – investuje pravidelně do ekologických vylepše-
ní. V popředí odsiřovací technologie spalin všech čtyř kotlů.

www.socsluzbykarvina.cz
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Hubertova jízda ve Fryštátě se skvěle vydařila!
Fryštát zažil v půlce října první při-
pomínku parforsních honů od dob, 
kdy zámek opustila šlechta. Stovka 
jezdců vyjela od zámku honit po-
myslnou lišku a  uzavřít loveckou 
sezónu do parku pod zámkem, dále 
podél Olše a  karvinského moře. 
Lišku představoval Alfred Heckel st. 
na koni Finist, pronásledující „lov-
ce“ vedl Zdeněk Vojkůvka na koni 
Holy. Liščí ohon nakonec symbo-
licky ukořistila Vlaďka Pospíšilová 
a převzala pohár. V areálu Lodiček 
jezdci nechali koně odpočinout a to 
byla chvíle pro diváky – odvážnější 
děti se dokonce povozily.

Parforsní hony se dle dochova-
ných informací konaly ve hvozdech 
okolo zámku Fryštát naposledy 
někdy okolo první světové války. 
Velkolepé kratochvíle šlechty jsou 
zachyceny také na mnoha výje-
vech přímo v zámku – na obrazech 
i  rytinách. Štvanice na lišku či je-
lena uzavíraly loveckou sezónu, 
která vrcholila mezi koncem září 
a  3.  listopadem – dnem svatého 
Huberta.

Zámek Fryštát uzavírá hlavní se-
zónu, do konce října ještě můžete 
přijít kromě pondělků na prohlídky 
od 10:00 do 17:00 hodin, od listo-
padu je takto otevřena jen galerie, 
prohlídky zámku budou vždy pouze 
o víkendech ve vybraných časech.

 www.zamek-frystat.cz

Jak to vidí primátor
Vážení občané Karviné!

Podzim už při-
nesl spoustu 
krásných zážit-
ků a akcí v na-
šem městě a já 
jsem velmi rád, 
že jste si je 
užívali a že vás 
potěšily. Dost 
toho ještě letos 
pro vás připra-

vujeme a rád bych něco na tomto místě 
připomenul a třeba vás i nalákal.

Hubertova jízda okolo zámku 
Fryštát v  půli října byla senzační, 
přišly vás stovky a stovky. A musíme 
poděkovat českotěšínskému jezdec-
kému klubu, který přivedl stovku 
jezdců – ti se vlastně postarali o  tu 
největší zábavu. Fotky i  článek jsou 
na této straně, ale najdete je také na 
ofi ciálním Facebooku města.

Jsem rád, že i zámek samotný je 
oblíbeným cílem návštěv, a přesto-
že hlavní sezóna končí s  koncem 
října, opět zámek nezavíráme na 
zimu a  na prohlídky bude možné 
o víkendech přijít. Vánoční program 
na zámku už je taky v přípravě a bu-
deme se tam na vás těšit o prosin-
covém víkendu, který bude následo-
vat po rozsvícení vánočního stromu 
na náměstí a  zahájení jarmarku 
s  programem tamtéž. Podrobný 
program na všechny předvánoční 
akce přineseme na konci listopadu 
opět také na stránkách Karvinského 
zpravodaje.

Už naplno připravujeme velké 
oslavy 750. výročí první písemné 
zmínky o Karviné, které navíc kopí-
rují rok velkých oslav stého výročí 
vzniku samostatného českosloven-
ského státu. Vůbec první akcí našich 
oslav bude silvestrovský ples v  OD 
Družba, na který si už samozřejmě 
můžete koupit vstupenky. Na začát-
ku listopadu začíná prodej vstupenek 
na tradiční novoroční koncert decho-
vého orchestru Májovák – bývá vy-
prodáno. V lednu připravujeme ještě 
velký městský ples, vstupenky budou 
v prodeji koncem roku.

Vyhlásili jsme právě spolu s  Ha-
vířovem a  polskými partnery foto-
grafi ckou soutěž, která je také svým 
způsobem akcí k  našemu výročí. 
Fotografovat je možné až do led-
na místa, která už na první pohled 
historická jsou, ale i  ta, která mají 
historický podtext. Kompletní pravi-
dla jsou na webu města a my se na 
vaše pohledy na karvinskou historii 
opravdu těšíme! Na jaře uspořádáme 
výstavu nejzdařilejších fotografi í.

Oslavy samotné se pak budou 
prolínat celým rokem 2018. Připravu-
jeme nejen řadu akcí, ale také nové 
publikace o  historii našeho (využiji 
trefného výrazu) „razovitého“ města.

 Tomáš Hanzel
 primátor Karviné

Karvinské nádraží se dočká oprav
Modernizace železničního koridoru zlepší komfort cestování vlakem
Správa železniční a dopravní cesty začala 
s modernizací trati Český Těšín – Dětma-
rovice letos v  srpnu, ale stavební nebo 
bourací práce se zatím Karviné nedotkly. 
Nás čeká rekonstrukce nádraží a moder-
nizace od jara 2018.

Osobní vlaky by po ukončení prací 
mohly tratí projíždět až stošedesátikilo-
metrovou rychlostí. Začalo se u Českého 
Těšína a  na opačné straně se pracuje 
u  Dětmarovic. Zatím běžely například 
bourací práce na mostě právě v  Dětma-
rovicích. Stavba postupně zahrne stanice 
Louky nad Olší, Karvinou, Dětmarovice 
a  zastávku Chotěbuz včetně odbočky do 
Chotěbuzi i Koukolné.

Správa železniční a  dopravní cesty 
(SŽDC) zmodernizuje trať, všechna kří-
žení, trakční vedení, zabezpečovací za-
řízení a  technologické stavby a zařízení 
na trati. Nové bude podél trati i osvětle-
ní, přibudou protihluková opatření. Re-
konstrukce čeká nádraží včetně budovy 
toho karvinského.

Karvinská trať i nádraží jsou zařazeny do 
prací se startem na jaře 2018. Nevzhled-
ná a nemoderní nástupiště a prostory pro 
cestující budou opravena, samozřejmostí 
má být moderní informační systém, pří-
stupy pro handicapované, přibude výtah, 
přístřešky i  čekárny. Rekonstrukcí tedy 
projde i podchod k nástupištím.

Od března 2018 se ale karvinská veřej-
nost musí připravit na jistá nutná omezení. 
Provoz nádraží bude zachován, nicméně 
bude nutné zajistit na nějaký čas náhradní 
autobusovou dopravu. Přesnější informace 
nám SŽDC přislíbila sdělit v únoru příštího 
roku a my vám je samozřejmě předáme.

Kompletně hotovo by mělo být konce 
roku 2019. SŽDC proinvestuje 2,8 miliar-
dy korun a práce na uvedeném úseku mj. 
naváží na modernizaci trati od Dětmarovic 
ke státní hranici. Město Karviná plánuje 
samo v době stavby opravit most přes trať 
ve Starém Městě a využít této stavby státu 
k  některým dalším úpravám pro pohodlí 
občanů i cestujících.

Staré čipové karty je nutné vyměnit za ODISky
Výhradně bezkontaktní čipovou kartu 
ODISka budou moci cestující používat 
v  autobusech veřejné dopravy v  regionu 
od dubna 2018. S koncem března skončí 
platnost čipových karet jiného doprav-
ce (EM CARD). Do té doby si staré karty 
mohou cestující pohodlně vyměnit. Od 
1. dubna tak bude možné cestovat na je-
diný typ karty po celém kraji. Už od 1. lis-
topadu nebudou dopravci jiné než ODIS-
kové karty ani vydávat, staré karty budou 

prodlouženy o  jeden měsíc, což je doba, 
kdy se dá nová karta vyrobit. Bude-li mít 
ale klient na kartě nahráno delší časové 
jízdné (90 dnů), bude mu karta prodlouže-
na o potřebnou dobu. 

Nabité peněžní částky na staré kartě se 
vám převedou na tu novou, je to možné až 
do 31. května 2018. 

Změna umožní pohodlné cestování na 
jedinou kartu po celém kraji – v  rámci 
integrovaného systému ODIS, v  někte-

rých městech včetně Karviné nebo Ost-
ravy také v prostředcích MHD. Karta bude 
platná šest let. Formuláře pro výrobu nové 
karty si lze pohodlně stáhnout z  webu 
ODIS a  dopravce. Tam také najdete pře-
hled všeho, co k vyřízení potřebujete. Pak 
už je třeba jen přijít s  vyplněnou žádostí 
a potřebnými doklady včetně případných 
starších karet do přepravní kanceláře na 
vlakovém nádraží v Karviné. Více také na 
www.3csad.cz.

FOTOGRAFIE Z AKCE nám poskytl nadšený fotograf a divák Jan Kucharczyk.
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Vzdělávání pro 
všechny podnikavé
Semináře pro veřejnost, a  to nejen 
pro tu odbornou, pořádá karvinské 
centrum pro podporu podnikání Busi-
ness Gate v Poštovní ulici ve Fryštátě. 
Sociální podnikání ve vztahu k veřej-
né správě a podnikatelskému sektoru 
představí principy sociálního podni-
kání, příklady fungujících sociálních 
podniků, fi nanční zdroje na podporu 
vzniku a  rozvoje sociálních podniků 
v ČR. Koná se 2. listopadu.

Workshop s  názvem Marketingo-
vá komunikace B2B se tamtéž koná 
7. listopadu – vede Václav Prak. Před-
staví pilíře marketingové komunikace 
a  fungující ingredience efektivního 
prodeje. 14. listopadu můžete přijít 
na další pokračování sezení k on-line 
marketingu – tentokráte to bude 
o webové grafi ce a designu. Dva se-
mináře pak v  listopadu povede kouč 
Petr Mateřánka – 13.  listopadu to 
bude Situační přesvědčování a vyjed-
návání a 27. listopadu se lektor zamě-
ří na koučování dovedností.

Více na www.businessgate.cz.
 

Zpět do práce
Společnost Active English zahájila v září 
2017 projekt s názvem Zpět do práce. 
Cílem je pomoci osobám dlouhodobě 
či opakovaně nezaměstnaným s jejich 
návratem do práce. V  rámci projektu 
jsou připraveny vzdělávací progra-
my, rekvalifi kační kurzy, motivační 
aktivity, poradenství a  také následně 
zprostředkování zaměstnání. Veške-
ré aktivity jsou bezplatné, a  to včetně 
úhrad cestovních nákladů a nákladů na 
vstupní zdravotní prohlídky do zaměst-
nání. Program je realizován v Karviné 
a v Ostravě. Zájemci se mohou hlásit 
na telefonním čísle 602 600 938 nebo 
na e-mailu projekt@topschool.cz.

Stavba kanalizace
Ještě do 15. listopadu bude částečně 
uzavřena silnice II/475 v  Petrovicích 
u Karviné. Důvodem je stavba napo-
jení kanalizační přípojky – práce běží 
u sjezdu k čerpací stanici. Průjezdný je 
jeden pruh silnice, a to vždy střídavě.

Bourání mostu 
ještě pokračuje
Firma AWT pokračuje v  bouracích 
pracích na energomostu poblíž dolu 
ČSA v Karviné-Dolech. Poslední (tře-
tí) z  uzavírek silnice v  místě čeká 
řidiče od rána v sobotu 28.  října až 
do večera v neděli 12. listopadu. Ob-
jízdné trasy jsou jiné pro osobní auta 
(Sovinec a Špluchov) a auta nákladní 
(po silnicích  I/59,II/474 a  III/47214). 
Uzavírka se opět dotkne také auto-
busů na trase Orlová–Doubrava–
Karviná.

PORADNA ODBORU STAVEBNÍHO A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ MAGISTRÁTU
  Vy se nás ptáte, my vybíráme nej-

častější dotazy a  odpovídáme tak, 
aby se informace dostaly k nejširší 
veřejnosti. Tentokrát poprvé na téma 
novely stavebního zákona, která při-
náší poměrně zásadní změny napří-
klad do soukromých staveb.

Kdy tento zákon bude platit? 
Novela stavebního zákona je schvále-

ná, účinná bude od 1. ledna 2018.

Slyšel jsem, že už nebudu muset mít 
povolení stavebního úřadu k oplocení 
u rodinného domu, je to pravda?

Ano, oplocení do výšky dvou metrů, 
která nehraničí s  veřejně přístupnými 
pozemními komunikacemi nebo s veřej-

ným prostranstvím a která se nacházejí 
v  zastavěném území či na zastavitelné 
ploše, nevyžadují podle novely povolení 
stavebního úřadu. 

Když podám žádost o povolení stavby, 
která nebude vyřízena do konce roku, 
budu muset doplňovat nějaké dokla-
dy případně novou dokumentaci?

Ne, žádosti podané v  roce 2017 se 
vyřídí podle nyní platného stavebního 
zákona, i když bude povolení vydáno až 
v roce 2018.

Slyšel jsem v  televizi, že po novele 
zákona budou všechny rodinné domy 
jen na ohlášení, že nebudu potřebo-
vat stavební povolení.

Ano, u všech staveb rodinných domů, 

bez ohledu na zastavěnou plochu, po-
stačí nově ohlášení.

Kde mohu najít úplné znění novely? 
Jde o zákon č. 225/2017 Sb. a najdete 

jej samozřejmě na internetu, například 
také na stránkách Ministerstva pro místní 
rozvoj. Rádi vám poradíme také na magis-
trátě na našem odboru. Změn je opravdu 
hodně a  poměrně zásadních. Novela by 
měla přispět obecně ke zkrácení řízení 
potřebných především pro soubory sta-
veb, jejichž součástí jsou i stavby vodních 
děl a pozemních komunikací.

V  příštím čísle zpravodaje pokraču-
jeme a za dotazy budeme rádi (můžete 
využít adresy zpravodaj@karvina.cz).

Odbor stavební a životního 
prostředí Magistrátu města Karviné

Vyhraje tablet od ČEZu opět karvinská Anežka?
Žáci základních a  středních škol mohou 
až do konce března 2018 posílat videa 
do fyzikální soutěže Vím proč. Právě 
zahájeného pátého ročníku soutěže se 
mohou účastnit žáci a  studenti ze zá-
kladních či středních škol, kteří na web 
www.vimproc.cz vloží vlastnoručně na-
točená a  namluvená videa vysvětlující 
nějaký fyzikální jev. Ocenění získají nejen 
nejlepší příspěvky vybrané odbornou po-
rotou, ale také vítězové hlasování veřej-
nosti. Autoři videí vybraných veřejností 
se mohou zúčastnit exkurze do jimi zvo-
leného provozu Skupiny ČEZ. Autoři šesti 
videí vybraných odbornou porotou získají 
značkové tablety. Ti úplně nejúspěšněj-

ší obdrží navíc od Nadace ČEZ pro svou 
školu 200 000 Kč na vybavení učebny 
přírodovědných předmětů. 

Už dvakrát bodovala Anežka Laryšová 
z karvinské ZŠ U Lesa. Vyhrála dva table-
ty, přičemž ten druhý darovala kamarádce 
z pěstounské rodiny, a pro svou školu zís-
kala Oranžovou učebnu. Od září už studuje 
na karvinském gymnáziu a do soutěže se 
chce opět zapojit. „Vyhrát potřetí za sebou 
se mi asi nepodaří, ale o cenách to není. 
Natáčení těch fyzikálních pokusů mě pro-
stě baví,“ řekla Anežka na jaře při přebí-
rání ceny a s šibalským úsměvem dodala, 
že Oranžová učebna by byla skvělým zá-
pisným v novém působišti.

Strážníci instalují stojany na kola
Značení bicyklů proti krádežím přineslo Karviné cenu ministra vnitra 
Na sedmi zbrusu nových místech po celé 
Karviné běží instalace nových bezpečnost-
ních stojanů na jízdní kola. Strážníci tak 
umožní majitelům dalších 55 kol, aby si je 
bezpečně odstavili. „V říjnu jsme dostali po-
tvrzení o dotaci a ihned jsme začali s mon-
táží nových stojanů. 90 % nákladů nám 
uhradí ministerstvo vnitra a budeme mít ho-
tovo v listopadu,“ přiblížil zástupce ředitele 
Městské policie Karviná Václav Ožana. 

Stojany instalované strážníky jsou na 
28  místech – všude tam, kde lidé jezdí na 
nákupy, sportovat nebo za kulturou a odpočin-
kem. Veřejnost hojně stojanů využívá, a proto 
letos městská policie požádala o  dotaci na 
další stojany. Rozmístění stojanů najdete také 
na Facebooku – název fb stránky je Městská 
policie Karviná. „Jsou především na sportovi-
štích, u nákupních center, u hřišť pro děti. Nyní 

přidáváme sedm nových opět tam, kde je vel-
ký pohyb lidí,“ doplnil Václav Ožana.

Ředitel městské policie Petr Bičej přivezl 
v říjnu také cenu ministra vnitra za značko-
vání kol proti krádeži. Strážníci jsou nejen 
u nás ve městě velkými šiřiteli a popularizá-
tory značení kol syntetickou DNA, učili to le-
tos v rámci česko-polského projektu EU také 

své polské kolegy. Značení kol se vyplácí – 
jejich případná krádež už tolik ne.

Od ministerstva vnitra dostali strážníci 
cenu za třetí místo v celostátním hodnocení 
nejlepších preventivních projektů. Značení 
kol proti ukradení formou mikroteček se 
dělá od roku 2014 a Karviňáci se do toho 
pustili jako jedni z prvních.

CENU MINISTRA VNITRA za popularizaci zabezpečování jízdních kol si karvinští 
strážníci přivezli z Brna. Značky výrazně snižují rizika úspěšných krádeží.
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V Karviné promluví k lidem kontejnery
Soutěžte, střílejte a vyhrávejte – a hlavně stále třiďte odpady
Kontejnery v Karviné se od listopadu naučí 
mluvit a  budou všem občanům říkat, jak 
správně třídit odpady! Navíc ti, kdo odpady 
do barevných kontejnerů ve městě ode-
vzdají, mohou v polovině listopadu získat 
přímo na ulici stovky odměn v unikátní hře 
s  názvem „Tref si svůj kontejner“. Cílem 
hry je pobavit nejen děti i dospělé, ale pře-
devším podpořit třídění odpadů ve měs-
tě. Hry město pořádá několikrát do roka 
a mají velký ohlas. Zapojte se i tentokrát!

Po loňské úspěšné soutěži Hledání Kon-
tíků se letos mohou občané města znovu 
vydat pro odměny přímo k barevným kon-
tejnerům. Během čtyř dnů od 16. listopadu 
bude po městě jezdit hlídka – zastaví se 

u 40 stanovišť s barevnými kontejnery ve 
všech částech Karviné. Každý, kdo v urče-
ném čase přijde na stanoviště třídit plasty 
nebo papír, se může pokusit trefi t tříděným 
odpadem otevřený kontejner. Prostě tako-
vá malá házená, ale odpadem do kontej-
neru. Čím více bodů soutěžící získá, tím 
lepší odměnu hned na místě dostane. Dár-
ky za úspěšné trefy jsou vyrobeny z recyk-
lovaných materiálů, aby lidem připomínaly, 
že z  tříděných plastů a papírů lze vyrobit 
krásné a užitečné nové věci. 

Soutěž ale bude ještě doplněna dalším 
originálním způsobem. Na občany Karviné 
od listopadu promluví přímo kontejnery! 
Několika zábavnými hláškami se budou 

snažit přesvědčit každého, kdo přijde od-
hodit odpad, aby třídil plasty, papír a sklo 
do barevných nádob. „Karviňáci jsou hraví 
a  opravdu je i  takto dokážeme motivo-
vat k  lepšímu třídění. Letos jsme chtěli 
zase něco zábavného – loňští Kontíci 
šli na dračku. Mluvící kontejnery z  dílny 
kreativního studia MamiArt jsou vtipným 
a účelným řešením, moc se nám líbí. Ta-
hle soutěž prostě osloví opět více genera-
cí a vesele upozorní na to, že třídění má 
smysl,“ těší se vedoucí odboru majetko-
vého magistrátu Helena Bogoczová.

KRÁTCE

Foťte historii!
Fotografi ckou soutěž vyhlašují Karvi-
ná, Havířov a Jastrzębie-Zdrój. Pod-
mínky jsou na webu města. Fotogra-
fovat je možné místa spjatá s historií 
– jak ta tradiční, tak i méně známá. 
Soutěž končí v  lednu a na jaře pro-
běhnou ve všech městech výstavy 
nejzdařilejších snímků.

Pohodlí u zastávek
Ostrůvek zastávek v  ulici Kosmo-
nautů v  Karviné-Hranicích bude 
nově zastřešen. Místo poškozené-
ho přístřešku bude nové prosklené 
opláštění. Město už dokončilo opra-
vy některých dalších zastávkových 
ostrůvků – např. na třídě 17.  listo-
padu. Cestující tak budou mít vět-
ší komfort při čekání na autobusy 
i nastupování do prostředků veřejné 
dopravy.

Slovenská nová
Do prosince poběží stavební práce 
na místní komunikaci v ulici Sloven-
ské v Hranicích – v úseku od křižo-
vatky s  místní komunikací ul. Čsl. 
armády po obchodní středisko. Část 
ulice Slovenské od výjezdu z parko-
viště Kašparova po obchodní středis-
ko bylo nutné uzavřít úplně. Město 
zadalo modernizaci komunikace. Ob-
jížďky jsou značené a v místě prací je 
omezeno parkování.

Akční mládež
Mládežnická rada v Karviné je akční 
– v  říjnu například uklízeli její čle-
nové lesopark Dubina. Právě vybírají 
ze svých řad dva členy pro Národní 
parlament dětí a  mládeže. Spolu 
s  vedením města hodnotili nejen 
svou účast na Týdnu sociálních 
služeb, kde předávali šek spolku 
Svatá Barbora, který se stará o hor-
nické sirotky. Za úspěšný považují 
městem podpořený projekt Jsme 
off-line, který měl přimět děti k ak-
tivitě a vyhnat je od počítačů ven na 
vzduch. Host Marek Matis představil 
street workout a  jeho rostoucí ob-
líbenost – Marek je mistrem světa 
v tomto sportu.

Analýza kolejové dopravy
V  říjnu skončila realizace projektu s názvem Analýza obnovení 
železniční tratě ve městě Jastrzębie-Zdrój v kontextu regionál-
ních a přeshraničních železničních spojení. Jedná se o společný 
česko-polský projekt měst Karviná, Jastrzębie-Zdrój, Havířov 
a obce Petrovice u Karviné. Byla zpracována společensko-eko-
nomická analýza přeshraničních železničních spojení a možností 
rozvoje a revitalizace.

Projekt s číslem CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_010/0000378 je spo-
lufi nancován z prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj 
– Programu Interreg V-A Česká republika – Polsko, a to v rámci 
Fondu mikroprojektů Euroregionu Těšínské Slezsko – Śląsk Cies-
zyński a státního rozpočtu PR.

Karviná vařila s Hażlachem
Čech a Polák – dva bratři, to je název společného projektu Karvi-
né a polského Hażlachu. V rámci projektu se uskutečnila společ-
ná česko-polská cyklistická vyjížďka, den seniorů, mezinárodní 
hasičský piknik a česko-polská kuchařská soutěž. Aktivit projek-
tu se zúčastnili obyvatelé Karviné a Hażlachu. V rámci realizace 
projektu byl v Hażlachu postaven přístřešek, který je určen pro 
organizaci sezónních akcí ve venkovním prostředí. 

Registrační číslo projektu: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_010/0000
684, projekt je spolufi nancován z prostředků Evropského fondu 
pro regionální rozvoj – Programu Interreg V-A Česká republika – 
Polsko v rámci Fondu mikroprojektů Euroregionu Těšínské Slez-
sko – Śląsk Cieszyński a státního rozpočtu PR.

HARMONOGRAM JÍZD SOUTĚŽNÍ HLÍDKY

Čtvrtek 16.11.
Fryštát a Nové Město

Pátek 17.11.
Ráj a Hranice

Sobota 18.11.
Ráj

Neděle 19.11.
Mizerov

10:00–10:30 Karola Śliwky 49 Prameny 817 Olbrachtova 699 Na Kopci 2100

10:30–11:00 Markova 48 Prameny 602 Okružní 854 Na Kopci 2135

11:00–11:30 Urxova/Čapkova 1511 Čsl. armády 2955 Ve Svahu 783 Stavbařů 2199

11:30–12:00 Závodní 1730 Kašparova 2921 Březová 614 Čajkovského 2215

12:30–13:00 Janského 1682 Slovenská 2877 V Aleji 722 Čajkovského 2023

13:00–13:30 Cihelní 2462 Flemingova 2838 V Aleji 497 Žižkova 1815

13:30–14:00 Cihelní 2417 Divišova 2821 Pokrok 1081 Studentská 2317

14:00–14:30 Cihelní 2400 Mendelova 2816 Ciolkovského 763 U Studny 2295

14:30–15:00 Fibichova 1596 Mickiewiczova 1196 Borovského 827 Centrum 2259

15:00–15:30 Borovského 1180 Majakovského 2114

Pravidla hry Tref si svůj kontejner
Hra Tref si svůj kontejner proběhne 
od čtvrtku 16. listopadu do neděle 
19. listopadu. Zapojit se může každý, 
kdo přijde ve stanoveném čase tří-
dit odpady na jedno ze 40 stanovišť 
s barevnými kontejnery v Karviné. Cí-
lem bude trefi t se do kontejneru nikoli 
míčkem, ale kusem toho správného 
odpadu. Dle vzdálenosti lze získat je-
den nebo dva body. Jeden soutěžící 
občan má 3 soutěžní hody, ve kterých 
může získat až 6 bodů. Podle celkově 
dosažených bodů získá každý soutě-
žící jednu ze 3 recyklovaných odměn. 
Rozpis je už na webu a bude aktuál-
ně také na Facebooku města. O tom, 
kam právě soutěžní hlídka míří, se 
lidé dozví také aktuálně z vysílání rá-
dií Čas a Orion.VLONI ZAUJALA HRA HLEDÁNÍ KONTÍKŮ – nálepky mizely z kontejnerů rychlostí 

blesku a vy jste za karty s nimi vyhrávali hezké ceny.
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Vánoční koncerty
Ve středisku hudby a umění knihovny 
ve Fryštátě si můžete vychutnat před-
vánoční atmosféru už 1. prosince. Vy-
stoupí tam harfenistka Ivana Dohna-
lová. Absolventka ostravské a pražské 
konzervatoře ze třídy světoznámé 
Jany Bouškové, sólistka předních ev-
ropských orchestrů, spolupracovnice 
Janáčkovy fi lharmonie Ostrava. Kon-
cert začíná v 18.00 hodin, vstupné je 
50 Kč, vstupenky je možno rezervovat 
na telefonním čísle 596 311 266.

Krásnou tradicí se staly vánoční 
koncerty karvinské kapely Ave Band! 
Druhý předvánoční koncert bude tedy 
patřit této skupině. Už nyní si poznač-
te do kalendáře – čtvrtek 21. prosin-
ce od 19.00 hodin v Literárním salon-
ku ústředí knihovny v Mizerově. 

Dokořán cestuje
Jednu z  nejpopulárnějších cestovatel-
ských projekcí pořádá 14. prosince Ini-
ciativa Dokořán ve středisku Agape ve 
Fryštátě. S Ladislavem Ziburou si může-
te popovídat o jeho cestě po Gruzii a Ar-
ménii, přednáška je nazvána Už nikdy 
pěšky po Arménii a Gruzii. Povídání není 
zaměřeno na památky a kupu informací, 
je hlavně o lidech, které na cestě potkal, 
a o neuvěřitelných věcech, které zažil. 

Potřebujete 
hezkou vazbu?
Karvinská regionální knihovna provo-
zuje špičkovou knihařskou dílnu, sídlí 
v ulici Kosmonautů 618 v Ráji. A na-
bízí služby i široké veřejnosti. 

Můžete si nechat svázat do pevné 
vazby ročníky svých oblíbených časo-
pisů. Organizace i veřejnost mohou vy-
užít služby této knihařské dílny k vazbě 
svých interních dokumentů nebo si ne-
chat vyrobit různé lepenkové kartotéky 
a krabice atypických rozměrů. Studenti 
si mohou nechat svázat své ročníkové 
a  závěrečné diplomové práce. Další 
službou je oprava a vazba starších zni-
čených knih. Dílna nabízí také pasparti-
zaci obrazů, fotografi í či rukodělků.

Provozní doba dílny je na webu 
knihovny www.rkka.cz, informace 
o službách dostanete i na telefonním 
čísle 596 311 267 nebo prostřednic-
tvím e-mailu kniharstvi@rkka.cz.

Útulek vylepšuje
Menší rekonstrukcí prošel na za-
čátku podzimu útulek pro opuštěné 
pejsky, který provozují Technické 
služby Karviná. Opraveny byly kotce, 
pejsky chrání plachta na nově natře-
ném plotě a  vyměněny byly okapy. 
Postupně pracovníci útulku vylepšují 
boudy v kotcích a v plánu je i výmě-
na vysloužilých kotců za nové. Pejsky 
z útulku můžete najít i na Facebooku 
města, kontakt na útulek i  nabídku 
také na adrese www.tsk.cz/utulek.

Zimní Archeopark
Archeopark v  Chotěbuzi u  Českého Tě-
šína od svého rozšíření nabízí návštěv-
níkům pohledy do dávné historie také 
mimo hlavní sezónu. Rodiny s  dětmi 
i školní třídy nyní mohou repliku dávného 
slovanského hradiska navštívit v  průbě-
hu celého roku. Program pro školy běží 
od úterka do pátku a délkou i obsahem 
je uzpůsoben požadavkům věku dětí. Na 
víkendy připravuje Archeopark program 
pro rodiny s dětmi. Kromě stálé expozice 
tu lze vidět i místní faunu a fl óru. Otevře-
no je s výjimkou pondělků denně od 8:00 
do 16:00 hodin.

www.archeoparkchotebuz.cz, 
archeopark@muzeumct.cz, 552 309 133

V antikvariátu koupíte také hity
Městské informační centrum funguje pod 
knihovnou a  poskytuje nejen informace 
o  fi rmách, službách, kulturních, sportov-
ních a společenských akcích, turistické tipy 
a mnoho dalšího. Pracovníci infocentra na 
Masarykově náměstí pod radniční věží pro-
vozují ale také malý antikvariát s knihami.

Lze tu i přes malý prostor nalézt pest-
rou škálu literatury v českém, slovenském 
a občas také v polském nebo anglickém 
jazyce. Jsou zde k dispozici knihy odbor-
né, učebnice, časopisy, beletrie, knihy pro 
děti mládež, sci-fi  literatura, detektivky, 
náboženská literatura, někdy také staré 
gramofonové desky, známky nebo staré 
pohlednice. Dlouhodobě je největší zá-

jem o beletrii známých světových autorů 
a populárních českých spisovatelů. Počet 
nabízených titulů se průběžně pohybuje 
okolo 1500. Antikvariát má kromě náhod-
ných návštěvníků také své stálé příznivce, 
otevřeno má stejně jako infocentrum.

Nastoupila vánoční atmosféra
Technické služby města Karviné už 
postupně instalují vánoční výzdobu 
v  centru, na veřejných prostranstvích 
ve městě a podél páteřních komunikací 
a ulic – hotovo bude nejpozději ve dru-
hé půlce listopadu. 

Vánoční stromy bude mít letos Karvi-
ná opět od skvělých dárců – děkujeme! 
Strom bude na Masarykově náměstí, 
u kostela sv. Marka a u kina Centrum. 

Všechny tři stromy město získá od 
dárců, majitelů zahrad v okolí Karviné. 

Na svá místa smrky dorazí o  víkendu 
25. a 26. listopadu a poté začne jejich 
zdobení.

Kulturní dům plánuje slavnostní 
rozsvěcení stromu na náměstí se za-
čátkem jarmarku v  neděli 3. prosince 
odpoledne, o  týden později připraví 
město na zámku Fryštát opět oblíbený 
program zaměřený na Vánoce šlechty 
a  měšťanstva. Vánoční farmářské trhy 
na tržišti ve Fryštátě budou ve středu 
13. prosince.

Karviná ocenila sociální pracovníky
Týden sociálních služeb se povedl, lákala i výstava prací klientů
Říjnový první celoměstský Týden sociálních 
služeb hlásí úspěch! Konaly se dny otevře-
ných dveří nejen v  městských sociálních 
službách, ale i  u dalších 15 poskytovatelů. 
„Veřejnost se mohla seznámit se širokou 
nabídkou pro sociálně handicapované, zdra-
votně postižené osoby a seniory. Snažíme se 
držet ceny i nabídku na takové úrovni, aby si 
každá cílová skupina našla to, co potřebu-
je,“ připomněl náměstek primátora Miroslav 
Hajdušík (KSČM).

Velký ohlas měla rukodělná soutěž jed-
notlivých cílových skupin s  výstavou ve 

Spolkovém domě v  Karviné-Ráji. Město 
v závěru týdne ocenilo opět i své nej- so-
ciální pracovníky, které nominovaly jed-
notlivé organizace. Ceny převzali v rámci 
odpoledne v  OD Družba nejen vítězové 
soutěže (a to jsou vlastně stejně všichni 
zúčastnění), ale také tři ocenění v  kate-
goriích dobrovolník, profesionální sociální 
pracovník a práce pro spolek.

Takový formát akce veřejnost i  sami 
poskytovatelé služeb uvítali, a město tedy 
připraví podobný týden i v příštím roce na 
podzim.

RUDOLF NEMETH (vlevo) je od roku 
2006 členem Svazu postižených ci-
vilizačními chorobami, spolku Kardio 
Karviná. Pomáhá seniorům a zdravot-
ně postiženým. Zpracovával projekty, 
na jejichž základě organizace získá-
vala fi nance pro svou práci. Spolek 
ho na cenu města nominoval pro jeho 
skromný přístup, spolehlivost, pomoc 
při organizaci akcí spolku a  servis, 
který pro členy zajišťuje.

TEREZIE LINCEROVÁ (vlevo) převzala 
cenu za dobrovolnictví. Nominována 
byla organizací Adra za dobrovolnickou 
práci pro seniory. Pozitivní, stále dobře 
naladěná, skromná, ochotná, veselá, 
vnímavá – tak ji vidí nejen Adra, ale 
také klienti Nového domova, kam zača-
la docházet v roce 2014. Velmi brzy tam 
získala i práci na půl úvazku, ale stále 
se seniorům věnuje i  ve volném čase. 
Umí naslouchat i povzbudit.

IVETA KUCZEROVÁ je profesionálka. 
Pracuje pro Slezskou diakonii jako 
vedoucí střediska v  Karviné-Ráji, na 
cenu ji navrhli kolegové. Paní Iveta 
pracuje pro několik středisek diako-
nie, a má tedy širokou zkušenost s cí-
lovými skupinami. Spolupracuje proto 
také na tvorbě komunitního plánu 
města. Pracuje také v oblasti rodinné 
péče. Ceněna je (nejen) za empatický 
přístup ke klientům.

Více než stovka výrobků se sešla 
v  rukodělné soutěži všech čtyř cílo-
vých skupin – seniorů, handicapo-
vaných nebo dětí a  rodičů. Úspěch 
sklidily všechny práce, porotě se 
těžko vybíralo. Ceny pak převzaly 
například seniorky ze spolku ONKO 
Naděje, které šijí speciální pokrývky 
hlavy pro ženy po chemoterapii. Lze 
je koupit každý čtvrtek odpoledne 
také v klubovně Karvinské hornické 
nemocnice.

PŘIPOMEŇTE SI loňskou instalaci na 
náměstí…
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Ozvěte se nám, stojí to za to!

Hledáme nové kolegy do rubání a příprav 

a dále důlní zámečníky a elektrikáře.

Společnost OKD vyplatí každému novému uchazeči po splnění 

stanovených kritérií náborový příspěvek ve výši 40 tisíc korun. 

Současně mu uhradí i náklady spojené se vstupní prohlídkou.

STAŇ SE HORNÍKEM V OKD
A ZÍSKEJ NÁBOROVÝ PŘÍSPĚVEK 40 TISÍC KORUN!

  během osobní návštěvy 

Poradenského centra 

OKD v Karviné na 

tř. Osvobození 1721/9 

  nebo telefonicky 
na čísle

725 756 830

  nebo prostřednictvím 
e-mailu na adrese

prace@okd.cz

Podrobné informace získáte

NEVÁHEJTE!  Naše nabídka je časově omezená.
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www.karvina.cz

AKCE – VÝBĚR PRO MĚSÍC LISTOPAD 2017

Kulturní akce

1. 11. 15:30 
Pověsti z Karviné a okolí 
Přednáší mgr. Kolková. Vstup zdarma. 
Rehabilitační sanatorium Lázní Darkov, 
Karviná-Hranice.

2. 11. 15:30–17:00 
Strašidla a  bubáci, máme z  nich jen 
legraci
Strašidelné soutěžení. Vstup zdarma. 
Středisko knihovnických a  informačních 
služeb RKK, oddělení pro děti a mládež, 
Karviná - Nové Město.

2. 11. a 9. 11. v 15:30 
Klavírní melodie
Chodba u cukrárny, Rehabilitační sanato-
rium Lázní Darkov, Karviná-Hranice.

2. 11. 17:00 
Petr Hirsch – cestopisná přednáška 
Pěšky kolem světa. Kinosál knihovny, 
Karviná-Mizerov.

2. 11., 5. 11., 9. 11., 12. 11. vždy v 18:30 
Taneční večery
Vstup zdarma. Společenský dům Lázní 
Darkov, Karviná-Darkov.

3. 11. 20:00 
Behind the door
Koncert jazz-funk kapely. Organizuje Ini-
ciativa Dokořán. KC AGAPE, Masarykovo 
náměstí, Karviná-Fryštát.

5. 11. 16:30 
Jak se čerti učili 
Pohádka pro děti od 3 let. Soubor Harle-
kýn. Malý sál MěDK Karviná - Nové Město.

6. 11. 15:30 
Houslová šou Jirky Erlebacha 
Odvoz na RS v  15:00 od vily Slávka) 
v  Darkově. Koná se v  sále sanatoria 
v Hranicích.

6. 11. 16:00 
Strašidelná lucerna
Kreativní dílnička pro rodiče s  dětmi. 
Dětské oddělení, Regionální knihovna 
Karviná-Mizerov.

7. 11. 9:00 
Klub dyskusyjny
Diskusní klub pro zájemce o knižní novin-
ky, zajímavou četbu a  literaturu. Vstup 
zdarma. Středisko polské literatury, 
budova knihovny na Masarykově náměs-
tí, Karviná-Fryštát.

7. 11. – 20. 12.
Edgar Baran – obrazy
Podrobnosti na www.medk.cz. Vernisáž 
7. 11. 2017 v 17:00 hodin. Otevírací doba: 
pondělí, středa, pátek: 9:00–15:00 hodin; 
úterý, čtvrtek: 9:00–19:00 hodin. Máne-
sova síň Městského domu kultury, Karvi-
ná - Nové Město.

7. 11. 16:30–18:00 
Koncert Aleny Koudelkové 
Pro milovníky hudby a  její historie. Lite-
rární salón Regionální knihovny Karviná-
-Mizerov. 

8. 11. 15:30 
Cestopis Okawango 
Společenský sál Rehabilitační sanatorium 
Lázní Darkov, Karviná-Hranice.

10. 11. 16:00 
Mezi námi strašidly
Strašidelné odpoledne s  lampionovým 
průvodem. Dětské oddělení, Regionální 
knihovna Karviná-Mizerov.

10. 11. 16:30 
Lampiónový průvod 
S  Martinem na bílém koni. Organizu-
je Centrum pro rodinu Sluníčko. Sraz 
v  16:30 hod. na travnatém prostranství 
v  parku Boženy Němcové – louka pod 
zámkem (za mostem).

10. 11. 18:00 
V&V Řihákovi – koncert
Velký sál MěDK, Karviná - Nové Město.

12. 11. 16:00 
Pohádka pro peřinu 
Pohádka pro děti od 3 let. Těšínské diva-
dlo. Malý sál MěDK Karviná - Nové Město.

12. 11. 19:00 
Mikulášovy patálie
Spolek Kašpar. Hrají: Matouš Ruml, 
Petr Lněnička, Lukáš Jůza, Aleš Petráš, 
Zdeněk Charvát, Marek Němec, Milena 
Steinmasslová a Pavel Lagner. Velký sál 
MěDK, Karviná-Nové Město.

13. 11. 15:30 
Levandulový koncert
Odvoz v 15:00 hodin na RS od vily Slávka. 
Společenský sál Rehabilitační sanatorium 
Lázní Darkov, Karviná-Hranice.

14. 11. 14:30 
Focení dětí s již vánoční tematikou
Centrum pro rodinu Sluníčko, Jurkovičo-
va ul., Karviná - Nové Město.

17. 11. 15:30 
Posezení u cimbálu 
Kavárna 2. p., budova B, Rehabilitační 
sanatorium Lázní Darkov, Karviná-Hra-
nice.

17. 11. 18:30 
Posezení u cimbálu
Společenský dům Lázní Darkov, Karviná-
-Darkov.

20. 11. 15:30 
Šest žen Jindřicha VIII. 
Odvoz v  15.00 na RS od vily Slávka. 
Společenský sál Rehabilitační sanatorium 
Lázní Darkov, Karviná-Hranice.

22. 11. 15:30 
Karviná v knížectví těšínském 
Přednáší mgr. Kolková. Společenský sál 
Rehabilitační sanatorium Lázní Darkov, 
Karviná-Hranice.

23. 11. 16:00–18:00 
Baňky zdobené korálky
Kreativní dílnička pro dospělé. Rezerva-
ce na: pavla.siudova@rkka.cz, oddělení 
beletrie knihovny, Karviná-Mizerov.

23. 11. 17:00 
Autorské čtení s Ivanou Chřibkovou
Když to tam není, tak to tam nehledej. 
Literární salón Regionální knihovny Kar-
viná-Mizerov. 

23. 11. 19:00 
Bible – základ evropské kultury
Přednáška faráře místní farnosti – ThLic. 
Mgr. P. A. Traczyka. Malý sál MěDK Kar-
viná - Nové Město.

26. 11. 9:00 12:00 
Perníková pekárna Juventusu 
Pečení vánočních medových perníčků od 
8:00 hodin pro ZŠ a velké kolektivy (nutno 
předem nahlásit) a od 9:00 do 12:00 hodin 
pro veřejnost v  Krajském SVČ Juventus. 
S sebou si vezměte vykrajovátka, váleček, 
krabičku na perníčky. Plechy jsou zajištěny! 

26. 11. 16:00 
O kohoutkovi a slepičce 
Pohádka pro děti od 4 let. Divadélko Šamšu-
la. Malý sál MěDK Karviná - Nové Město. 

27. 11. 15:30 
Nejkrásnější operetky
Odvoz v  15.00 na RS od vily Slávka. 
Společenský sál Společenský sál Rehabi-
litační sanatorium Lázní Darkov, Karviná-
-Hranice.

27. 11. 15:30 
Kouzelný svět knih 
Aneb Z kapsáře vašich knihovnic. Pose-
zení u  dobrého čtiva spojené s  předsta-
vením knižních novinek. Literární salón 
Regionální knihovny Karviná - Mizerov. 

29. 11. 15:30 17:00 
Šiškový domeček
Výroba drobné vánoční dekorace. Vstup 
zdarma. Středisko knihovnických a infor-
mačních služeb RKK, oddělení pro děti 
a mládež, Karviná-Nové Město.

29. 11. 17:00 
Numerologický klub
Přednáší Miroslava Antalová. Učebna č. 2 
MěDK Karviná - Nové Město.

Sportovní akce 
4. 11. 9:00
Pochod okolo Karviné – XIV. ročník
Začátek v 9:00 hodin u obchodního domu 
PRIOR, Karviná-Fryštát. Trasa směrem 

na Rajský kopec v  délce 10–12 km. 
Trasu připravil spolu s průvodním slovem 
vedoucí Stanislav Bandor. Organizuje 
Obec Slováků v Karviné.

4. 11. 15:30 TJ Sokol Karviná – UP 
Olomouc
Nadregionální soutěž U17 v  basketbale. 
ZŠ Družby, Karviná - Nové Město. 

4. 11. 18:00
TJ Sokol Karviná – BK Žďár nad Sázavou
Basketbal – 2. liga mužů. ZŠ Družby, 
Karviná - Nové Město. 

5. 11. 11:00
TJ Sokol Karviná – Renocar Brno Podolí
Basketbal – 2. liga mužů. ZŠ Družby, 
Karviná - Nové Město. 

11. 11. 15:00
HbK Karviná – SHC Opava
1. Národní hokejbalová liga. Areál Střední 
průmyslové školy Karviná-Hranice.

12. 11. 9:00 a 11:00
TJ Sokol Karviná – BK Krnov
Oblastní přebor U13 v basketbale. ZŠ Maja-
kovského, Karviná-Mizerov. 

12. 11. 10:30
HCB Karviná – HBC Ronal Jičín
Extraliga házené mužů. Hala házené, 
Karviná - Nové Město.

19. 11. 9:00 a 11:00
TJ Sokol Karviná – NH Ostrava
Oblastní přebor U13 v  basketbale. ZŠ 
Majakovského, Karviná-Mizerov. 

19. 11. 15:00
HbK Karviná – SK Jihlava
1. Národní hokejbalová liga. Areál Střední 
průmyslové školy Karviná-Hranice.

19. 11.
MFK Karviná – FK Jablonec
Utkání 1. fotbalové ligy mužů. Městský 
stadion, Karviná-Ráj.

26. 11. 9:00 a 11:00
TJ Sokol Karviná – NH Ostrava Poruba
Oblastní přebor U13 v  basketbale. ZŠ 
Majakovského, Karviná-Mizerov. 

26. 11. 10:30
HCB Karviná – HBC Strakonice 1921
Extraliga házené mužů. Hala házené, 
Karviná - Nové Město.

26. 11. 10:30
Velká cena Karviné v judu
Pořádá TJ Baník Karviná, z.s. Místo koná-
ní: Sportovní hala, ul. Sportovní 4, Karvi-
ná - Nové Město.

26. 11. 13:00
HbK Karviná – J.F. Kladno
1. Národní hokejbalová liga. Areál Střední 
průmyslové školy Karviná-Hranice.
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